

2024 年度事業報告

2024 年 4 月 1 日 から 2025 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 青春基地

1 事業の成果

（1）「子ども・若者に向けたプロジェクト型学習の事業」において、内発的動機や自己表現に焦点を当てた「ジェネレーティブワークショップ」の展開を拡充した。これまで単発実施が中心であったが、**連続的なカリキュラム実施**にも注力し、より深い学びと変容のプロセスを伴うプログラムとして定着を図った。特に、**都立第四商業高校**においては、3 年生 13 名を対象に、**全 12 回にわたる授業形式**でのプログラムを実施した。**KDDI 財団の助成金**を活用し、テクノロジーを取り入れた **ZINE 制作**を通じて、**内発的な「好き」や「違和感」といった情動の可視化・共有**を促した。これにより、生徒の自己理解・自己肯定感を高める機会を創出した。また、単発型のプログラムも継続的に実施し、**年間で 450 名弱の高校生に対して提供**した。主な対象は定時制高校であり、不登校経験を有する生徒など、多様な背景を持つ若者が多く在籍していたことから、**非言語的な表現（コラージュ等）を活かした設計**とした。他者との関係構築が難しい状況においても、表現を通して安心して対話できる環境を提供した点が、教員からも高く評価された。

さらに、本年度はこうしたカリキュラム実施と並行して、**アーティストや外部専門家とのコラボレーションによるワークショップ**も複数実施し、**芸術文化に触れる機会を子ども・若者に広く提供**した。

（2）**社会変革に関する事業**では、三菱みらい育成財団が主催する交流会の企画・運営支援を実施した。① **交流会の運営サポート**としては、4 月および 11 月に実施された**オンライン開催**において計 **212 名**が参加したほか、2025 年 2 月には**東京での対面開催**を行い、**94 名**が参加した。各回とも、助成先である高校・大学・NPO 関係者を対象に、未来の教育と学びづくりに関する**対話型ワークショップ**を設計・実施した。② の**地域別交流会の企画・運営**も担当し、**全国 6 ヶ所（東京・仙台・名古屋・大阪・岡山・鹿児島）**で開催。合計 **172 名**が参加した。本交流会では、「この場が参加者のコミュニティになる」をテーマに据え、**地域ごとの実践や知見が交わるようなプログラム設計**を行った。アイデアを出し合うことを通じて、**参加者同士が緩やかに共感し合い、継続的なつながりを生み出す場**となった。

2 事業の実施に関する事項

（1）特定非営利活動に係る事業

（事業費の総費用【 9,085 】千円）

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費（千円）
(1) 子ども・若者のプロジェクト型学習に関する事業	①年間カリキュラムの実施提供 ②都立高校生の社会的・職業的自立支援プログラムを活用した探究プログラム提供 ③公立高校でのスポット授業提供	①24 年 4 月～25 年 1 月まで、全 12 回（13:20～15:10） ②9/24（19:25～21:05） 12/18（19:25～21:05） ③ 11/7, 11/14（14:25～15:15）、3/18（9:00～12:30）	各高校	120 名	①東京都立第四商業高校 3 年生 13 名 ②青梅総合高校定時制 57 名、大島高校定時制 7 名 ③松戸向陽高校 2 年生 150 名、東村山西高校 1 年生 240 名	467 名	4,383
(2) 子ども・若者のキャリア学習イベント等の活動の企画・実施事業	修学旅行や総合学習の時間を通して、対話の出張授業を実施。	今年度は実施なし	各高校	0 名	全国の中学生・高校生	0 名	0
(3) 子ども・若者が活動や意見を紹介するメディア事業	10 代向けのウェブマガジン「青春基地」の運営。今年は都立第一商業の生徒の取り組みを中心にインタビューを掲載。	今年度は実施なし	日本全国	0 名	不特定多数の中学生・高校生	0 名	0
(4) 社会変革支援事業	①三菱みらい育成財団「春/秋/冬の交流会」における交流会の運営サポート ②三菱みらい育成財団「地域別交流会」における企画・運営	①4 月 12 日, 4 月 23 日（オンライン）、2025 年 2 月 8 日, 22 日（東京） ②7 月 20 日, 27 日（全国）	オンライン、東京、仙台、名古屋、大阪、岡山、鹿児島	45 名	全国の公立高校教員 大学、NPO・株式会社他 教育事業者等	478 名	4,702

（2）その他の事業については実施していない。

決 算 報 告 書

第 9 期

自 2024年 4月 1日

至 2025年 3月31日

特定非営利活動法人青春基地

東京都豊島区

活 動 計 算 書

[税込] (単位 : 円)

特定非営利活動法人青春基地

自 令和6年 4月 1日 至 令和7年 3月31日

【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	50,000		
賛助会員受取会費	12,000	62,000	
【受取寄付金】			
受取寄付金		3,849	
【事業収益】			
事業収益 1		9,907,278	
【その他収益】			
受取 利息	1,561		
雑 収 益	1,951	3,512	
経常収益 計			9,976,639
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当(事業)	2,676,235		
法定福利費(事業)	23,775		
人件費計	2,700,010		
(その他経費)			
業務委託費(事業)	2,473,453		
活動支援金(事業)	1,200,000		
印刷製本費(事業)	5,840		
会 議 費(事業)	102,671		
旅費交通費(事業)	1,656,651		
通信運搬費(事業)	228,838		
消耗品 費(事業)	83,384		
広 告 費(事業)	48,000		
地代 家賃(事業)	358,749		
賃 借 料(事業)	67,947		
研 修 費(事業)	149,350		
支払手数料(事業)	10,140		
その他経費計	6,385,023		
事業費 計		9,085,033	
【管理費】			
(人件費)			
給料 手当	297,359		
法定福利費	2,642		
人件費計	300,001		
(その他経費)			
旅費交通費	550		
業務委託費	268,827		
通信運搬費	68,019		
消耗品 費	830		
地代 家賃	16,972		
諸 会 費	825		
支払手数料	10,380		
雑 費	9,738		
その他経費計	376,141		
管理費 計		676,142	
経常費用 計			9,761,175
当期経常増減額			215,464
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			215,464
当期正味財産増減額			215,464
前期繰越正味財産額			3,289,850
次期繰越正味財産額			3,505,314

貸借対照表

特定非営利活動法人青春基地
全事業所

[税込] (単位: 円)
2025年 3月31日 現在

	《資産の部》		
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	16,500		
普通預金	2,605,891		
現金・預金 計	2,622,391		
(売上債権)			
未収金	1,967,910		
売上債権 計	1,967,910		
(その他流動資産)			
前払費用	39,035		
仮払金	20		
その他流動資産 計	39,055		
流動資産合計		4,629,356	
【固定資産】			
什器備品	137,010		
減価償却累計額	△ 137,010		
(投資その他の資産)			
差入保証金	22,000		
投資その他の資産 計	22,000		
固定資産合計		22,000	
資産合計			4,651,356
	《負債の部》		
【流動負債】			
未払金	1,129,457		
預り金	16,585		
流動負債合計		1,146,042	
負債合計			1,146,042
	《正味財産の部》		
前期繰越正味財産		3,289,850	
当期正味財産増減額		215,464	
正味財産合計			3,505,314
負債及び正味財産合計			4,651,356

財務諸表の注記

特定非営利活動法人青春基地

令和7年 3月31日 現在

【重要な会計方針】
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
一括償却資産によっています。
- (2) 消費税等の会計処理
税込方式によっています。

事業別損益の状況 (単位：円)

科目	(1) 子ども・若者のプロジェクト型学習に関する事業	(2) 子ども・若者のキャリア学習イベント等の活動の企画・実施事業	(3) 子ども・若者が活動や意見を紹介するメディア事業	(4) 社会変革支援事業	事業費 部門計	管理部門	合計
(人件費)							
給料 手当	1,486,797			1,189,438	2,676,235	297,359	2,973,594
法定福利費	13,208			10,567	23,775	2,642	26,417
人件費計	1,500,005			1,200,005	2,700,010	300,001	3,000,011
(その他経費)					0		0
諸 謝 金					0		0
活動支援金	980,000			220,000	1,200,000		1,200,000
印刷製本費				5,840	5,840		5,840
会 議 費	57,521			45,150	102,671		102,671
旅費交通費	675,640			981,011	1,656,651	550	1,657,201
通信運搬費	75,410			153,428	228,838	68,019	296,857
消耗品 費	41,431			41,953	83,384	830	84,214
修繕費					0		0
水道光熱費					0		0
地代 家賃	307,833			50,916	358,749	16,972	375,721
賃 借 料	67,947			(50,916)	118,863		118,863
研 修 費	132,950			16,400	149,350		149,350
業務委託費	537,453			1,936,000	2,473,453	268,827	2,742,280
広告宣伝費				48,000	48,000		48,000
諸 会 費					0	825	825
租税 公課					0		0
支払手数料	6,460			3,680	10,140	10,380	20,520
雑費					0	9,738	9,738
その他経費計	2,882,645			3,502,378	6,385,023	376,141	6,761,164
合計	4,382,650			4,702,383	9,085,033	676,142	9,761,175

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】

[税込] (単位：円)

内容	内容	金額	算定方法
該当する費用項目なし			

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】

[税込] (単位：円)

内容	金額	算定方法
該当する費用項目なし		

【使途等が制約された寄付等の内訳】

[税込] (単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
該当する費用項目なし					
合計					

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額	期末帳簿価額
該当する費用項目なし							
合計							

【借入金の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
該当する費用項目なし				
合計				

【役員及びその近親者との取引の内容】
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位: 円)

科目		計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)			
	受取会費	62,000	15,000
経常収益	事業収益	9,907,278	315,000
計		9,976,639	330,000
	人件費	2,676,235	1,605,000
経常費用	業務委託費	2,473,453	1,404,479
計		5,149,688	3,009,479
(貸借対照表)			
	未払金	1,129,457	164,789
	貸借対照表計	1,129,457	164,789

給料手当には使用人兼務役員分も含まれるが、支給対象者数が少ないため個人情報保護の観点から金額の明示を省略しています。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに 正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
各事業の事業費と管理費に共通する経費のうち、地代家賃については事務所の使用面積に基づき按分しています。
- ・ その他の事業に係る資産の状況
なし

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人青春基地

令和7年 3月31日 現在

(1/3)

[税込] (単位：円)

科目	PBL	都立第一商業高校	市立長野高校	その他(プロジェクト)	キャリア学習
(人件費)					
給料 手当(事業)	1,486,797				
法定福利費(事業)	13,208				
人件費計	1,500,005	0	0	0	0
(その他経費)					
業務委託費(事業)	31,110		506,343		
活動支援金(事業)	980,000				
印刷製本費(事業)					
会議費(事業)	57,521				
旅費交通費(事業)	649,185		26,455		
通信運搬費(事業)	75,410				
消耗品費(事業)	41,431				
広告費(事業)					
地代 家賃(事業)	307,833				
その他補助	(307,833)				
賃借料(事業)	67,947				
研修費(事業)	132,950				
支払手数料(事業)	6,300		160		
その他経費計	2,349,687	0	532,958	0	0
合計	3,849,692	0	532,958	0	0

(2/3)

[税込] (単位：円)

科目	3) デイ事業	講演	社会創発塾 Microsoft	人材研修	その他(社会変革)
(人件費)					
給料 手当(事業)					1,189,438
法定福利費(事業)					10,567
人件費計	0	0	0	0	1,200,005
(その他経費)					
業務委託費(事業)					1,936,000
活動支援金(事業)					220,000
印刷製本費(事業)					5,840
会議費(事業)					45,150
旅費交通費(事業)					981,011
通信運搬費(事業)					153,428
消耗品費(事業)					41,953
広告費(事業)				48,000	
地代 家賃(事業)					50,916
その他補助					(50,916)
賃借料(事業)					
研修費(事業)					16,400
支払手数料(事業)				160	3,520
その他経費計	0	0	0	48,160	3,454,218
合計	0	0	0	48,160	4,654,223

(3/3)

[税込] (単位：円)

科目	共通経費	管理	合計
(人件費)			
給料 手当(事業)			2,676,235
法定福利費(事業)			23,775
人件費計	0	0	2,700,010
(その他経費)			
業務委託費(事業)			2,473,453
活動支援金(事業)			1,200,000
印刷製本費(事業)			5,840
会議費(事業)			102,671
旅費交通費(事業)			1,656,651
通信運搬費(事業)			228,838
消耗品費(事業)			83,384
広告費(事業)			48,000
地代 家賃(事業)			358,749
その他補助			(358,749)
賃借料(事業)			67,947
研修費(事業)			149,350
支払手数料(事業)			10,140
その他経費計	0	0	6,385,023
合計	0	0	9,085,033

財 産 目 録

特定非営利活動法人青春基地
全事業所

[税込] (単位 : 円)
令和7年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	16,500
普通 預金	2,605,891
三菱UFJ銀行	(2,311,646)
PayPay銀行	(294,245)
現金・預金 計	2,622,391

(売上債権)

未 収 金	1,967,910
預り金 佐野	(200)
その他補助	(1,967,710)
売上債権 計	1,967,910

(その他流動資産)

前払 費用	39,035
仮 払 金	20
その他流動資産 計	39,055

流動資産合計

4,629,356

【固定資産】

什器 備品	137,010
減価償却累計額	△ 137,010

(投資その他の資産)

差入保証金	22,000
投資その他の資産 計	22,000

固定資産合計

22,000

資産合計

4,651,356

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	1,129,457
ｼﾞｰﾍﾞｰﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ 立替	(107,100)
その他補助	(1,022,357)
預 り 金	16,585
雇用保険	(9,286)
給与源泉	(386)
住民税	(8,390)
報酬源泉	(△ 1,477)

流動負債合計

1,146,042

負債合計

1,146,042

正味財産

3,505,314